
رئیس سازمان بهزیستی کشور خبر داد

اصلاح ساماندهی معتادان متجاهر روی میز
رئیــس ســازمان بهزیســتی کشــور گفــت: مدیــران بهزیســتی درهــا را باز 
گذاشــته اند تــا از ظرفیت هــای نخبگانــی و مردمــی در راســتای کاهــش 

آسیب های اجتماعی استفاده کنند.
بــه گــزارش ایســنا، علی محمــد قادری رئیس ســازمان بهزیســتی کشــور 
عنوان کرد: آســیب های حاشیه نشینی، یکی از ۵آسیب مهم اجتماعی و 

از چالش های اساسی نظام در بعد اجتماعی است.
رئیس ســازمان بهزیســتی کشــور از وجود ۱۳میلیون نفر حاشیه نشین در 
ســطح کشور خبر داد و گفت: این آمار تکان دهنده، نتیجه عدم توازن در 

توسعه و عدم اجرای طرح های تفصیلی پایدار در شهرها است.
وی بــا اشــاره بــه تحــولات مدیریتی در ســازمان بهزیســتی کشــور، گفت: 
مدیــران بهزیســتی درها را باز گذاشــته اند تــا از ظرفیت هــای نخبگانی و 

مردمی در راستای کاهش آسیب های اجتماعی استفاده کنند.
وی ضمــن اشــاره بــه ردیف بودجــه مجلس بــرای مناطــق کم برخوردار 
کشــور، گفت: ســتاد حاشــیه  شــهر از طریق برش اســتانی ایــن اعتبارات، 

موضوع را پیگیری کنند که کارهای موازی صورت نگیرد.
رئیس سازمان بهزیستی کشور درخصوص ساماندهی معتادان متجاهر 
در حاشیه  شهر گفت: ساماندهی معتادان متجاهر تحت نظارت ستادی 
اداره می شــود که به دســتور رئیس جمهور تشــکیل شــده و ۲۰دستگاه در 
آن عضویت دارند. این ســاماندهی فرایند بســیار پیچیــده ای دارد و یک 
زنجیره  مفصل و بلندمدت است و بهزیستی در حال تهیه لایحه ای برای 
این موضوع است که هدف آن اصلاح قانون موجود می باشد و در آینده 
به دولت خواهد رفت. باید یک نگاه و راهکار واحد و برنامه ریزی شده در 

این زمینه بین مسئولان باشد که کار به نتیجه  مطلوب برسد.
وی همچنین از راه اندازی سامانه میز خدمت در بهزیستی کشور خبر داد 
و گفــت: در این ســامانه، افراد کد پیگیری می گیرنــد که بتوانند موضوع و 

مشکل خود را تا رسیدن به نتیجه پیگیری کنند.
رئیــس ســازمان بهزیســتی کشــور در پایــان درخصــوص مناسب ســازی 
محیطی، گفت: مناسب ســازی، یک ستاد کشوری دارد که رئیس آن وزیر 
کشــور است و بهزیســتی دبیر این ستاد می باشــد و در برش های استان و 
شهرستان، فرمانداران نیز باید فعالانه تر در این زمینه وارد شوند تا کار با 

سرعت مناسب تری پیش برود.

مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی سازمان بهزیستی خبرداد

فعالیت ۱۱۷۰ مرکز مشاوره در کشور
مدیــرکل مشــاوره و امــور روانشــناختی ســازمان بهزیســتی کشــور از آمادگــی 
بهزیســتی در تأمین مداخلات تخصصی روانشــناختی انواع دعاوی طلاق از 
جمله طلاق های یک طرفه، خبر داد و گفت: اکنون بهزیستی از طریق سامانه 
تصمیم، فقط در دعاوی طلاق های توافقی مداخله می کند که نتیجه مطلوبی 

داشته است.
بهزاد وحیدنیا به ایرنا، گفت: بهزیستی در صورت تأمین منابع می تواند در سایر 
دعاوی مرتبط با زوجین نیز مداخله کند چراکه این ســازمان زیرســاخت های 
لازم تخصصی، ظرفیت پاسخ دهی در مراکز مشاوره در تمام شهرستان های 

کشور و ظرفیت سامانه ای گردش کار مشاوره های خانواده را دارا است.
وی تصریــح کرد: مداخله روانشــناختی در طلاق توافقی مداخله ای ســخت 
اســت و پیچیدگی هــای خاص خــود را دارد چون دو طرف بــرای طلاق توافق 
کرده اند اما در طلاق های یک طرفه، حداقل یک طرف به دنبال ترمیم روابط 

است و می توان مداخلات تخصصی بهتری انجام داد. 
مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی سازمان بهزیستی کشور با اشاره به موضوع 
مشاوره روانشناختی خانواده خاطرنشان کرد: به استناد قوانین موضوعی بند 
۱۰۴ قانون ششم توسعه و تبصره ۱۶ قانون حمایت از خانواده، مراکز مشاوره 
خانــواده در تعامــل بــا قوه قضائیــه، دعاوی مربــوط به طلاق هــای توافقی را 
مدیریــت می کننــد و خدمــات مشــاوره ای را بــرای زوجیــن در آســتانه طلاق 
ارائه می دهند و ۱۱۷۰مرکز مشــاوره تحت نظارت ســازمان بهزیســتی در این 
موضوع مشارکت دارند. وحیدنیا افزود: خدمات مشاوره ای در تمام شهرهای 
بالای ۵۰هزار نفر ارائه می  شــود و ظرفیت تأمین ارائه خدمات مشــاوره ای به 
شهرهای کمتر از ۵۰هزار نفر را هم داریم اما اجرای آن منوط به تأمین بودجه 

از سوی سازمان برنامه و بودجه است.
وی اضافه کرد: در طلاق توافقی در ۵استان مداخله داشتیم که دستاوردهای 
مطلوبی در ســازش اولیه در پی داشــت. از ســال ۹۵ در تعامل سه جانبه بین 
شورای اجتماعی کشور، قوه قضائیه و بهزیستی برای مداخلات طلاق توافقی، 
میزان ســازش اولیه زوجین روبه رشد بوده و به نظر می  رسد خدمات به مرور 
کیفی تر شــده است. وحیدنیا گفت: سازمان بهزیستی کشــور تلاش دارد برای 
پایداری سازش و مراقبت بعد از سازش ها، پیشنهاداتی در قالب برنامه ملی 

به سازمان امور اجتماعی ارائه کند.
براساس آخرین آمار موجود، تنها در فصل پاییز ۱۴۰۰، جمع طلاق ۵۰هزار و 

۸۴۹مورد بوده است. 

طی دوسال گذشته؛
۳ میلیون همپوشانی بیمه ای رفع شد

مدیرکل نام نویســی و حساب های انفرادی سازمان تأمین اجتماعی گفت:  
سه میلیون همپوشانی بیمه ای در دو سال گذشته رفع شد.  از زمان اجرای 
ایــن قانــون، اگــر فردی چنــد دفترچه بیمه داشــته باشــد به هــر مرکزی که 
برای درمان مراجعه کند، سیســتم این هشــدار را می دهد که او باید از یک 

حمایت درمانی برخوردار باشد.
محمد محمدی در گفت وگو با ایسنا، در این باره اظهار کرد: به استناد ماده 
۷۰ قانون برنامه ششــم توســعه و قوانین بودجه ســنواتی سال های ۱۳۹۹ و 
۱۴۰۰ مکلــف به رفع همپوشــانی های بیمه ای بودیم. اتفاقــاً اولین گام ها را 
سازمان تأمین اجتماعی برداشت و اقداماتی را به این منظور در دستور کار 
قرار داد. وی افزود: با اجرای طرح نسخه الکترونیک و عدم تمدید فیزیکی 

دفترچه های بیمه درمان از اسفند ۱۳۹۹ پیگیری این امر قوت گرفت.
مدیرکل نام نویسی و حساب های انفرادی سازمان تأمین اجتماعی با بیان 
اینکه در حال حاضر رفع همپوشــانی های بیمــه ای را انجام داده ایم اظهار 
کرد: طی دو ســال گذشــته ) ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ (  بیش از ســه میلیون 
همپوشــانی میــان صندوق هــای بازنشســتگیِ تأمیــن اجتماعــی، تأمیــن 
اجتماعی نیروهای مســلح ، یا بیمه سلامت برطرف شده است. به عبارتی 
سه میلیون نفر که  دارای دو دفترچه )بیمه ای (بودند با اعمال این قانون، 
فقــط از یــک دفترچــه درمانی و به عبــارت دیگــر از یک اســتحقاق درمان 

استفاده می کنند.
همــه  نفــع  بــه  بیمه ای هــا  دفترچــه  چنــد  ســاماندهی  افــزود:  محمــدی 
صندوق هــای بیمه گــر بود، به عنوان مثال موارد بســیاری داشــتیم که زن و 
شــوهر هر دو حقوق بگیر یا بازنشسته و هر کدام تحت پوشش یک صندوق 
بودنــد و زن عــلاوه بــر دفترچــه بیمــه خــودش، از محــل تبعــه همســرش  
دفترچه گرفته بود. زمینه ای فراهم شــد تــا فرد خودش به ما اعلام کند که 

مایل است از کدام دفترچه بیمه استفاده و دیگری را حذف کند.
وی بــا بیــان اینکه از زمان اجــرای این قانون، اگر فــردی چند دفترچه بیمه 
داشته باشد به هر مرکزی که برای درمان مراجعه کند، سیستم این هشدار 
را می دهد که او باید از یک حمایت درمانی برخوردار باشد؛ در این صورت 
یا تحت پوشــش تأمین اجتماعی  یا تحت پوشــش بیمــه خدمات درمانی 
قرار می گیرد. کل همپوشــانی ها را برطرف کرده ایــم، اما این روند ادامه دار 

است و مرتب رصد می شود.
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 وزیــر بهداشــت، درمــان و آموزش هــای پزشــکی گفــت: 
بودجه پنج هزار میلیارد تومانی که مجلس برای بیماران 
خاص تصویب کرده، بزودی اختصاص داده می شــود تا 

مشکلات این بیماران رفع شود.
دکتر بهرام عین اللهی در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
عــلاوه بر بودجه ای که به بیماران خاص اختصاص یافته 
اســت اساســنامه صندوق بیماری های خاص  در شــورای 
عالی بیمه تصویب شــده و در دســتور کاردولت است و با 
تصویــب هیأت دولت  و بعد از شناســایی بیماران خاص 
در کشــور تمــام خدمــات آن هــا از طریــق ایــن صنــدوق 
پوشــش داده می  شــود و حتی برای ســهولت دسترسی به 
دارو اقــلام دارویی به محل ســکونت آن ها پســت خواهد 

شد.
از  یکــی  پایــه  بیمه هــای  گســترش  اینکــه  بیــان  بــا  وی 
برنامه هــای دولت اســت، افزود: از کارهایــی که در دولت 
انقلابی انجام شــد بیمــه رایگان پنج میلیــون و ۴۰۰ هزار 
نفر از اقشــاری بود که در دهک های یک تا سوم جمعیتی 
قرار دارند و ۴۰۰ هزار نفر نیز در سال قبل به رایگان بیمه 
شــدند و اکنون می  توان گفت تقریباً همه مردم بجز افراد 
مرفهی که باید خود اقدام کنند، تحت پوشــش بیمه قرار 

دارند.
عین اللهــی خاطرنشــان کرد: با این اقــدام دولت در واقع 
برای اولین بار بیمه همگانی اجرا می شود که از افتخارات 
دولت اســت و برای اینکه مــردم بدانند می  توانند از بیمه 
رایگان استفاده کنند، می  توانند با وارد کردن کد ملی خود 

در سامانه رفاه  اطلاعات لازم را دریافت کنند.
وی افزود: برای تشــویق مــردم در طرح جوانی جمعیت،  
زنانی که باردار می  شوند بدون در نظر گرفتن تمکن مالی 
به رایگان بیمه می  شوند و فرزندان آنها نیز تا پنج سالگی 

از بیمه برخوردار خواهند شد.
وی یکی از مشــکلات جامعه را پیــری جمعیت بیان کرد 
و افزود: برای کارشناســان مامایــی و بهورزانی که مردم را 
ترغیــب به فرزنــدآوری کنند بســته های تشــویقی در نظر 
گرفته ایــم و بــا توجه به ســرانه افــرادی که در شــبکه های 
ســلامت توســط ماماها و بهورزان تشــویق به فرزندآوری 

شوند بسته های تشویقی به این افراد داده می  شود.

گــروه اجتماعــی/ شــمار بیمــاران جدید 
مبتــلا بــه کرونــا در کمتــر از ســه هفتــه از 
بیمــار   ۲۳۲ بــه  خــرداد   ۱4 در  نفــر   64
در ســوم تیــر رســید. ایــن یعنــی تعــداد 
مــوارد جدیــد شناســایی شــده از زمانــی 
که تعــداد مبتلایان به بیمــاری دورقمی 
شــد ۳ و نیم برابــر افزایش یافته اســت. 
روز  اولیــن  را  مــاه  خــرداد  یازدهــم  اگــر 
بــدون فوتــی در نظر بگیریــم از آن زمان 
تاکنون گرچه ســه مرتبه عدد مرگ و میر 
صفــر گزارش شــده و مــوارد تــک رقمی 
فوتی هــا بــا نوســان کمــی همراه بــود اما 
نکتــه قابل توجه متوجه شــمار بیمارانی 
اســت کــه رونــد افزایشــی آن از روزهــای 
پیش آغاز شــده اســت که نشان می دهد 
پــس از افزایــش مــوارد ابتلا بــه بیماری 
در امریــکا و اروپــا حالا نوبت به کشــور ما 
رســیده و آن طــور کــه از عــدد و رقم های 
شــاخص های کرونــا پیداســت کرونا خیز 
ملایمی برداشته اســت. در این میان اگر 
علت صفر شــدن مرگ هــای کرونایی را 
حاصل واکسیناسیون گسترده بدانیم اما 
گمانه زنی هــا نشــان می دهد کــه ممکن 
اســت دوبــاره کرونــا مــردم را بــا چالش 
روبــه رو کنــد اگــر دوزهــای ســوم کرونــا 
توســط مردم تزریق نشــود. این در حالی 
اســت که طبق گفته رئیس اداره مراقبت 
مرکز مدیریــت بیماری های واگیر وزارت 
مبتــلا  کــه  بیمارانــی  شــمار  بهداشــت، 
هستند اما گزارش داده نمی شوند، بیش 
از پنــج برابــر تعــداد مبتلایانی اســت که 

تشخیص داده می شوند.
گرمــا  فصــل  شــروع  بــا  همچنیــن 
بیماری هــای ویروســی از جلمــه اســهال 
و اســتفراغ نیز زیاد شــده اســت بــا وجود 
از  بســیاری  گذشــته  ســال  دو  در  آنکــه 

به دلیــل  مســری  عفونــی  بیماری هــای 
اســتفاده از ماســک و رعایــت بهداشــت 

فردی تقریباً فروکش کرده بود.
طبــق گزارش هــای وزارت بهداشــت 
میزان رعایت پروتکل های  بهداشــتی در 
کشور در هفته منتهی به هفته اول خرداد 
کمی بالای ۵۰ درصد برآورد شده است. 
از طرفــی آمار تزریق دوز ســوم واکســن و 
واکسیناســیون کــودکان همچنــان پاییــن 
اســت. آخریــن آمــار ارائــه شــده توســط 
وزارت بهداشــت ایــران نشــان می دهــد 
۱۴ میلیــون نفر هنوز دوز نخســت خود را 
نیز دریافت نکرده اند. حدود ۲۸ میلیون 
نفــر از افــراد واجد شــرایط نیز دوز ســوم 
را نزده انــد در حالی که وزارت بهداشــت 
تزریق دوز چهارم را نیز برای افراد بالای 
۷۰ ســال و کســانی کــه سیســتم ایمنــی 
آســیب پذیر دارنــد هم آغاز کرده اســت. 
رئیس مرکز مدیریــت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشــت ایــران گفتــه اســت کــه 
نرخ واکسیناسیون گروه سنی ۵ تا ۱۱ سال 
»قابل قبول« نیســت و تنهــا ۱۰ درصد از 
این کودکان دســت کم یک دوز واکسن را 
تزریــق کرده اند. در عین حال، میلیون ها 
دوز واکسن تولید داخلی در انبارها مانده 
اســت. در ایــن میان نتایج یــک مطالعه 
نشــان می دهــد تزریــق واکســن کووید۱۹ 
جــان ۲۰ میلیون نفر را در ســال نخســت 

آغاز واکسیناسیون نجات داد.
بــا  کــه  باورنــد  ایــن  بــر  کارشناســان 
واکسیناسیون از میزان مرگ و میر بیشتر 
در کشــورهای ثروتمنــد جلوگیری شــد و 
جــان ۱۲.۲ میلیــون نفــر در کشــورهای با 
میزان درآمد بالا و متوســط به بالا حفظ 
شــد. در بررســی متخصصــان انگلیســی 
آمده اســت که در مجمــوع از فوت ۱۹.۸ 

میلیون نفر پیشگیری شد.
با همه اینها هم اینــک آمار مبتلایان 
جدیــد همچنان در کشــورهای انگلیس، 
امریکا، برزیل و هند بالا گزارش می شود. 
مقامــات ایــن کشــورها علت ابتــلای بالا 
در ایــن کشــورها را عــدم اســتقبال مردم 
از تزریــق ســه دوز واکســن می داننــد هــر 
چنــد کــه اســتفاده از ماســک در اغلــب 
کشــورهای دارای موارد ابتلای بالا به طور 
کلی حذف شده اســت. بنابر جدیدترین 
آمارهمه گیری کرونا )کووید۱۹(، مجموع 
مبتلایان به این بیماری در جهان تاکنون 
بــه ۵۴۷ میلیون و ۴۳۸ هــزار و ۷۵۱ نفر 
رسیده و مرگ شش میلیون و ۳۴۷ هزار 
و ۶۶۱ نفــر نیز بر اثــر عفونت کووید تأیید 

شده است.
براســاس اعلام مرکــز روابط عمومی 
و اطلاع رســانی وزارت بهداشت در طول 
۲۴ ساعت منتهی به روز گذشته، ۲ بیمار 
مبتــلا به کووید۱۹ در کشــور جــان خود را 
از دســت دادند. همچنیــن در )۳ تیرماه 

بــر اســاس معیارهــای قطعــی  ۱۴۰۱( و 
تشــخیصی، ۲۳۲ بیمــار جدیــد مبتلا به 
کوویــد۱۹ در کشــور شناســایی و ۳۰ نفر از 
آنها بستری شدند. همچنین ۲۲۸ نفر از 
بیماران مبتلا بــه کووید۱۹ در بخش های 
مراقبت هــای ویــژه بیمارســتان ها تحت 
مراقبت قــرار دارند. تاکنــون ۵۲ میلیون 
و ۵۵۴ هــزار و ۶۵۶ آزمایــش تشــخیص 
کووید۱۹ در کشــور انجام شــده اســت. در 
حــال حاضــر ۰ شهرســتان در وضعیــت 
قرمز، ۰ شهرســتان در وضعیت نارنجی، 
۱۰۶ شهرســتان در وضعیــت زرد و ۳۴۲ 

شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.
و  هــزار   ۶۲۴ و  میلیــون   ۶۴ تاکنــون 
 ۹۶۹ و  میلیــون   ۵۷ اول،  دوز  نفــر   ۲۲۶
هــزار و ۸۱۰ نفــر دوز دوم و ۲۷ میلیــون 
و ۶۹۹ هــزار و ۸۱۱ نفر، دوز ســوم واکســن 
مجمــوع  و  کرده انــد  تزریــق  را  کرونــا 
بــه  تزریــق شــده در کشــور  واکســن های 
دوز  ۸۴۷ و  هــزار   ۲۹۳ و  میلیــون   ۱۵۰ 

 رسید.

وزیر بهداشت خبر داد

 اختصاص پنج هزار میلیارد تومان
به بیماران خاص

فرونشســت ها از حاشــیه ها به مناطق 
شــهری تهران رســیده اند. جدیدترین 
آمارهــا از نقشــه فرونشســت ها نشــان 
 ،۱۹ مناطــق  هم اکنــون  کــه  می دهــد 
۱۷، ۱۸ و ۱۰ در مــرز فرونشســت قــرار 
گرفته اند. تراکم جمعیتی، البته نشان 
می دهــد که خطــر در ایــن محدوده ها 
بالاست. در حاشیه تهران نیز می توان 
از ورامیــن نــام بــرد کــه حــالا اغلــب 
زمین های کشاورزی آن منطقه از بین 
رفته است. در واقع یکی از آسیب های 
فرونشســت کــه کمتر مــورد توجه قرار 
می گیرد، نابودی زمین های کشاورزی 
اســت که چون آبخوان ها از بین رفته، 

زمین دیگر قابلیت کشت ندارد.
اداره  رئیــس  آمیــغ،  معصومــه 
ترازیابی دقیق و تداخل سنجی راداری 
سازمان نقشه برداری کشور با بیان این 
مطلب بــه گذر ریــل راه آهــن تهران- 
مشــهد از این منطقه اشــاره کرده و به 
»ایــران« می گویــد کــه وضعیــت ایــن 

منطقه خطرناک است.
ایــن  خطــر  مــا  البتــه  می گویــد:  او 
بــه  نامه نگاری هــا  طــی  را  منطقــه 
ســازمان راه آهن اعــلام کرده ایم، آنها 
نیــز متوجه ایــن موضوع هســتند و به 
ما پاســخ دادند کــه در ایــن محدوده، 
سرعت لکوموتیوها را پایین می آورند. 
محــدوده  آنهــا  نظــر  از  منطقــه  ایــن 
خطــر بــود، امــا بعدهــا مــا بــا آمــاری 
کــه اســتخراج کردیــم بــه ایــن نتیجــه 
رســیدیم کــه ایــن منطقه فرونشســت 
اســت و ممکن اســت باعث شکســت 
می دانیــم  کــه  بشــود  ریلــی  خطــوط 
کوچک تریــن انحرافــی در ریل هــا چه 
فاجعه ای ممکن اســت بــه بار بیاورد. 
البته مســئولان راه آهن نســبت به این 
خطــر آگاهند و همــکاری خوبی هم با 
ما داشــته اند اما بازرســی بایــد مداوم 

باشد.
شــهروندان امــا همچنــان بــا ایــن 
نگرانــی مواجهنــد. اگــر ســرعت قطار 
کــم نشــده و یــا ایــن ترفنــد از ســوی 
چــه  شــود،  فرامــوش  لکوموتیــوران 
اتفاقــی خواهد افتــاد؟ اصلًا آیا همین 
جلــوی  می توانــد  ســرعت  کاهــش 
می گویــد:  آمیــغ  بگیــرد؟  را  فاجعــه 

شــرکت راه آهــن بایــد در ایــن زمینــه 
تصمیم گیــری کنــد، امــا مســلماً بهتر 
است که خطوط از این منطقه جابه جا 

شود.
براســاس آخرین آمارها، هم اکنون 
نرخ فرونشســت در ورامین در مناطق 
کشــاورزی و حاشــیه شــهر حــدود ۲۳ 
ســانتیمتر تخمین زده می شــود. آمار 
شــهری  منطقــه   4 در  فرونشســت 
تهــران البتــه کمــی متغیــر اســت، اما 
حدوداً بین ۱۸ تا ۲۰ ســانتیمتر اســت. 
این کارشــناس می گوید: آمارها نشان 
می دهــد ظاهراً نــرخ بیشــینه در حال 
کاهش اســت امــا در برخــی از مناطق 
تهــران مــا می بینیــم که طــی یکی دو 
ســال آمــار فرونشســت دوبرابر شــده 
اســت و معلــوم نیســت به چــه علتی 
ایــن اتفــاق افتــاده اســت. بــه هرحال 
اگر ســازه ای آســیب دیده، قبل از بروز 

فاجعه باید ترمیم شود. 
او ادامــه می دهــد: مــا در جلســات 
شــهری  مدیریــت  بــا  کــه  منظمــی 
داشــته ایم ایــن اخطارهــا را داده ایم و 
آنها در جریان این گزارش ها هســتند. 
تــا آنجــا کــه مطلــع هســتم کارگــروه 
کم آبی به طور جداگانه برای هر استان 
سیاست هایی را ابلاغ کرده است. مثلًا 
در شــهر تهــران بحث آبیــاری فضای 
ســبز مطــرح اســت کــه دیگــر بــا آب 
شــرب و چــاه انجام نمی شــود و از آب 
فاضلاب اســتفاده می کنند. شهرداری 
هــم پیگیر این موضوع اســت. حتی از 
ســوی قــوه قضائیه هــم ایــن موضوع 

درحال پیگیری است.
مجمــوع  در  می دهــد:  ادامــه  او 
نســبت به 4 ســال پیش، نرخ بیشــینه 
نقــاط  برخــی  در  امــا  یافتــه  کاهــش 
ایــن  البتــه  داشــته ایم.  هــم  افزایــش 
کاهــش نرخ معلوم نیســت بــه خاطر 
مدیریــت آب زیرزمینی اتفــاق افتاده  
یا بــه اعتقــاد برخی زمین شناســان از 
دیگــر  یعنــی  آبخوان هاســت.  مــرگ 
آبی نمانده که بخواهد اســتفاده شــود 
چــون لایه هــای خــاک به هم فشــرده 
شــده و دیگر زمیــن نمی تواند پایین تر 
ایــن  نیــرو می توانــد در  بــرود. وزارت 
زمینه روشــنگری کند. البته در بعضی 
اســتان ها اعــلام کرده اند کــه به خاطر 
ســیراب  آبخوان هــا  برخــی  بارندگــی 

 »ایران« از خطر حرکت فرونشست ها 
از مناطق حاشیه به مناطق شهری گزارش می دهد

خطر زیر پـای 
شهرونـــدان

حمیدهامینیفرد
خبرنگار

افزایش 3 برابری مبتلایان جدید کرونا در کشور

خیز ملایم کرونا

شده است.
کمیــن  در  فرونشســت ها  خطــر 
شــهرها نیــز هســت. آنطــور کــه آمیغ 
می گویــد: اگــر فرونشســت در شــهرها 
رخ دهــد باعــث از بین رفتــن جاده ها 
کــه  به طــوری  می شــود.  خیابان هــا  و 
این گســیختگی ها هم اکنون در برخی 
جاده های مواصلاتی جنوب تهران به 
وضوح دیده می شــود و وزارت راه باید 
مدام این شــکاف ها را ترمیــم کند. در 
بازدید های همکاران ما مشــخص شد 
در مناطــق مســکونی هــم ترک هــای 
ناشی از فرونشست ها بویژه در نقاطی 
کــه اختــلاف جابــه جایی وجــود دارد، 
خطراتــی را برای ســازه ایجاد می کند. 
اصفهــان  شــهری،  مناطــق  بیــن  در 

وضعیت وخیم تری دارد. 
ذکــر  بــا  پرخطــر  مناطــق  اعــلام 
راهــکار  شــاید  محدوده هــا  جزئیــات 
مناسبی برای جلوگیری از تراکم بالای 
مناطقی باشــد که با خطر فرونشســت 
مواجهنــد. بــا ایــن همــه برخی هــا از 
ذکــر این مناطق شــانه خالی می کنند. 
شــهروندان  از  برخــی  اینکــه  جالــب 
در تمــاس بــا ســازمان نقشــه برداری 
قبــل از خریــد خانه جویــای وضعیت 
فرونشســت در منطقه مورد نظرشــان 
حــق  مــردم  یعنــی  ایــن  و  می شــوند 
دارنــد و مایلنــد کــه از خطراتــی که در 

انتظارشان است باخبر شوند!
خطر فرونشســت ها البتــه محدود 
و  حمل و نقــل  زیرســاخت های  بــه 
مســکونی  و  عمومــی  ســاختمان های 
نیســت، آثــار تاریخــی که بعضــاً ثبت 
جهانی هم دارند، در پی تشدید پدیده 
ترک خوردگــی،  دچــار  فرونشســت 

شکستگی و آسیب شده اند.

کارشناســان معتقدنــد کــه پدیــده 
فرونشســت یک پدیده جهانی است و 
اغلب کشــورها از جمله امریکا، چین، 
ژاپــن و مکزیــک بــا آن دســت و پنجه 
نــرم می کنند. اگرچه نرخ فرونشســت 
در ایــران بســیار بالاســت امــا ایــن بــه 
دیگــر  در  پدیــده  ایــن  نبــود  معنــای 
کشورها نیســت. فرونشست در امریکا 
آریزونــا  در  و  دارد  ســاله   6۰ ســابقه 
می شــود.  زده  تخمیــن  ســانتیمتر   ۱۲
پیشــرفته  تکنولــوژی  کــه  درحالــی 
وجــود دارد و کنتــرل آب مرتب انجام 
می شــود. در ایــران اما بــه دلیل اقلیم 
خشــک و بیابانــی، کشــت محصولات 
آب بــر و نبود مدیریت پایدار در بحث 

آب این شرایط بغرنج تر است.
ë  تهران به مرز ورشکستگی اکولوژیکی

رسیده
در تهران چه خبر است؟ وضعیت 
پایتخت در مقایسه با دیگر کلانشهرها 
بهتر اســت یــا بدتر؟ محمــد درویش، 
گفت و گــو  در  زیســت  محیــط  فعــال 
بــا »ایــران« در ابتدا بــه آمار ســازمان 
 ۲۰۰5 ســال  در  کــه  زمین شناســی 
منتشــر شــده اشــاره کــرده و می گویــد 
ایــن آمــار بخش هایــی  کــه براســاس 
تــا  نقطــه ای  صــورت  بــه  تهــران  از 
دچــار  ســال  در  هــم  ســانتیمتر   ۳6
فرونشســت می شوند. البته عمده این 
فرونشســت ها در جنــوب غربی تهران 
ســمت دشــت شــهریار و معین آبــاد 
ورامین )جنوب شرقی تا ۲5 سانتیمتر 
ایــن عــدد بســیار بالاســت و  اســت(. 
خطراتی را هم برای ایســتگاه راه آهن 

ایجاد کرده است. 
او بــا اشــاره بــه پدیــده ای بــه نــام 
لوله زایی در دشــت ورامیــن می گوید: 

چاه هــای پیزومتــری در منطقــه برای 
کــه  دارد  قــرار  زیرزمینــی  آب  تــراز 
لوله های آن چاه ها از ســطح خاک بالا 
آمده و نشــان می دهد که انگار لوله ها 
در حال رشد هستند درحالی که زمین 

پایین رفته است.
درویــش با بیان اینکه در ایران الان 
اصفهــان بدتریــن وضعیــت را دارد، 
می گوید: »بویژه جنوب شهر اصفهان 
)دشت مهیار( که با پدیده فرونشست 
شدید مواجه شده است. در غرب هم 
زریــن شــهر، شــمال مورچه خــورت و 
در شــرق اطــراف فرودگاه هــم همین 
آمارهایــی  البتــه  دارنــد.  را  وضعیــت 
که بعد از ســال ۲۰۰5 منتشــر شــده با 
توجه به اینکه چاه های غیرمجاز بسته 
شــده است، ممکن اســت کمتر باشد. 
امــا این خبر خوبی نیســت چون دیگر 
آبی باقــی نمانده که ســفره ها برای از 
دست دادن داشته باشند. فرونشست 
در تهران نشــان می دهد این کلانشهر 
به مرز ورشکســتگی اکولوژیکی رسیده 
ظرفیــت  اصــل  در  چراکــه  اســت، 
میلیــون  ۳ بــرای  تهــران   زیســتی 

 نفر است.
بســتن چاه هــای غیرمجــاز اگرچــه 
اتفــاق مثبتــی اســت امــا بایــد بدانیم 
آنطور کــه کارشناســان می گویند حتی 
اگــر همــه چاه هــای برداشــت آب هم 
بســته شــود، باز ۸ قرن طول می کشــد 
تــا وضعیت آب هــای زیرزمینی به ۷۰ 

سال گذشته برگردد.
ë  پیشــروی فرونشســت ها از غــرب بــه

شرق تهران 
چگونــه  تهــران  در  فرونشســت ها 

محاسبه می شوند؟
مرکــز  رئیــس  قودجانــی،  پــدرام 

عملیات اضطراری سازمان پیشگیری 
و مدیریــت بحــران شــهرداری تهــران 
نصــب  از  ابهــام  ایــن  بــه  پاســخ  در 
جی پی اس هایی خبر می دهد که برای 
بررســی میــزان فرونشســت محــدوده 
دشــت اطــراف تهــران و همیــن طــور 
اســتان  و  شــهر  مختلــف  نقــاط  در 
 ۱۲ می گویــد:  او  اســت.  شــده  نصــب 
سنســور جی پــی اس یــا موقعیت یاب 
میزان فرونشســت ها را نســبت به هم 

شناسایی می کنند. 
داده هایــی کــه از اواخــر ســال ۹5 تا 
۱4۰۰ بــه دســت آمــده نشــان می دهد 
کــه در دشــت اطــراف تهــران و جنوب 
منطقــه  حوالــی  تــا  اســتان  غربــی 
روی  تأثیراتــی  فرونشســت ها   ،۱۰
شریان های اساسی مثل پل ها، خطوط 

راه آهن و مترو نشان داده است.
افــــزایــــــش  علـــــت  قـــودجــــانی 
فرونشست در پهنه دشت های جنوب 
غربــی تهران را بــه خاطر بافــت نرم، 
کشــاورزی و برداشــت آب زیرزمینــی 
مناطــق  در  کــه  می گویــد  و  می دانــد 
شــهری از منطقــه ۱۰ بــه بــالا، )نیمــه 
مرکزی شــهر تهــران( به علــت بافت 
سخت و سنگلاخی، میزان فرونشست 

صفر است.
فرونشســت حالا از جنوب و جنوب 
غربــی تهــران حرکت کــرده و در حال 
پیشــروی به ســمت مناطــق مرکزی و 
شرق تهران است. دستگاه های متولی 
آب و محیط زیست کشور از سال تنش 
بی ســابقه  خشکســالی  و  آبــی  شــدید 
در کشــور خبــر می دهنــد و ایــن یعنی 
تغذیه از سفره های زیرزمینی افزایش 
می یابــد و خطر فرونشســت ها بیشــتر 

می شود.
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